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OBIEKT POPRZEMYSŁOWY W NOWEJ PRZESTRZENI MIASTA

POSTINDUSTRIAL OBJECT IN THE NEW SPACE OF THE CITY

Artykuł opisuje przemiany jakie zachodzą w nieuporządkowanej strukturze miast przemysłowych po
ponownym zagospodarowaniu terenów i obiektów opuszczonych przez przemysł. Na przykładzie trzech
centrów handlowych, zlokalizowanych w obrębie śródmiejskich terenów poprzemysłowych ukazuje, jak nowy
obiekt może wpłynąć na jakość otaczającej go przestrzeni i zmienić jej dotychczasowy wizerunek.

Słowa kluczowe: architektura, urbanistyka, restrukturyzacja, obiekty poprzemysłowe

The paper describes the changes that become in the chaotic structure of the industrial cities after revalorisa-
tion of the postindustrial areas. The examples of 3 new shopping centres located in postindustrial  areas,
exemplify how now object can positively affect the quality of the surrounding areas and change the image of
the place.
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Wprowadzenie
Naturalną konsekwencją rozwoju miast przemy-

słowych jest powstawanie terenów i obiektów po-
przemysłowych, które opuszczone i zdegradowane
długotrwałą eksploatacją stały się problemem prze-
strzennym i społecznym. Kopalnie, huty i przemysł
włókienniczy, które w początkowym okresie industria-
lizacji decydowały o powstaniu i rozwoju miast oraz
całych regionów przemysłowych, obecnie wraz z pro-
cesami restrukturyzacji przemysłu i przemianami spo-
łecznymi straciły swoją rolę. Zdegradowane tereny
poprzemysłowe, usytuowane w centralnych obsza-
rach miast stały się barierami przestrzennymi i men-
talnymi, które uniemożliwiają płynny i harmonijny
rozwój nowoczesnych przestrzeni miejskich.

Krajobraz miast o rodowodzie przemysłowym ma
swój specyficzny charakter. Brak hierarchicznego
układu miasta oraz przemieszanie terenów przemy-
słowych i mieszkaniowych sprawia, że posiadają one
unikalną tożsamość zapisaną w historii i tradycji miej-
sca, ale także w architekturze historycznych obiek-
tów przemysłowych. Dziewiętnastowieczne hale
fabryczne i kominy miast przemysłowych na równi
z pałacami i kościołami stawały się symbolami miej-
sca i identyfikowały krajobraz. W świadomości miesz-
kańców utrwaliły się jako miejsca szczególne, two-
rząc stały element tożsamości miasta. Obiekty, które
niegdyś determinowały powstanie i rozwój miasta
oraz stanowiły o tożsamości przestrzeni miejskiej
obecnie znalazły się w fazie upadku. Wiele cennych
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1. Silesia City Center, Katowice   2. C.H. Platan, Zabrze   3. Citta Diffusa, Łódź
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pod względem architektonicznym i kulturowym obiek-
tów poprzemysłowych zostało zniszczonych za-
nim osiągnęło wartość historyczną. Symbole, które
decydowały o charakterze miejsca zniknęły, często
pociągając za sobą degradację sąsiadujących z nimi
przestrzeni. Tradycyjne gałęzie przemysłu pełniące
niegdyś funkcje miastotwórcze, obecnie zastępowa-
ne są nowymi funkcjami, które mogą wprowadzić
życie w zdegradowane obszary poprzemysłowe.
Usytuowane w obszarach centralnych mają szansę
zaistnieć w świadomości mieszkańców jako symbo-
le odnowionej przestrzeni miasta, tworząc nowy
wizerunek miejsca.

Przykłady
Silesia City Center, jedno z największych centrów

handlowo-usługowych w Polsce, powstało w 2005 roku
na terenie po byłej kopalni Gottwald w dzielnicy Dąb w
Katowicach. Położone w odległości około 1,5 km od
centrum Katowic od południa przylega do Drogowej
Trasy Średnicowej, która docelowo będzie łączyć dwa
bieguny Aglomeracji Górnośląskiej, a od zachodu gra-
niczy z Wojewódzkim Parkiem Kultury i Wypoczynku.
W zamyśle twórców i inwestorów Silesia City Center
miało łączyć historię i tradycję miejsca z nowoczesno-
ścią, zmieniając funkcje historycznych budynków daw-
nej kopalni. W rzeczywistości na 30 ha po byłej kopalni
pozostawiono dwa niewielkie obiekty poprzemysłowe
oraz wieżę szybu wyciągowego, który „ozdobiony” logo
SCC miał się stać symbolem odnowionej przestrzeni.
Płaski jednokondygnacyjny budynek centrum handlo-
wego o powierzchni 65 tys. m2 nie różni się od typo-
wych komercyjnych wielkopowierzchniowych obiektów
handlowych i w żaden sposób nie nawiązuje do histo-
rycznej zabudowy wyburzonych hal przemysłowych.
Kolejnym etapem rewaloryzacji zdegradowanego teren
pokopalnianego jest budowa ekskluzywnego zespołu
mieszkaniowego oraz dwóch wieżowców biurowych
Silesia Towers. Cały zespół ma tworzyć zachodnią bra-
mę miasta.

Centrum Handlowe Platan w Zabrzu powstało na
terenie byłej Huty Donnesmarck, później Huty Za-
brze zlokalizowanej w ścisłym centrum miasta. Huta
zaprzestała działalności w latach 90. XX wieku i od
tego czasu teren huty oraz sąsiadujące z nią histo-
ryczne osiedla robotnicze ulegały degradacji zarów-
no przestrzennej jak i społecznej. Zdegradowany te-
ren huty stał się barierą uniemożliwiającą harmonijny
rozwój i wpływał niekorzystnie na otoczenie strefy
centralnej. Atrakcyjna lokalizacja terenu huty zmusi-
ła do podjęcia działań przywracających zdegrado-
wany teren miastu. W 2003 roku na terenie po byłej
hucie otwarte zostało centrum handlowe o powierzch-
ni 33 tys. m2. Pomimo iż nie zostały zachowane żadne
historyczne zabudowania huty (nawiązaniem do hi-
storii miejsca jest jedynie oryginalny młot parowy
pozostawiony przed głównym wejściem), skala bu-
dynku, sposób kształtowania elewacji frontowej
i sposób wkomponowania w sąsiadującą historyczną
zabudowę sprawiły, że nowy obiekt dobrze wpisał
się w krajobraz miasta, zamykając oś głównej ulicy
handlowej. Inwestycja ta przyniosła również pozy-
tywne skutki w otoczeniu – oprócz otwarcia niedo-
stępnej wcześnie przestrzeni i uporządkowania syte-
mu drogowego, korzystnie wpłynęła na wizerunek
jednego z najpiękniejszych śląskich osiedli robotni-
czych – Kolonii Piaskowej, które bezpośrednio są-
siaduje z terenem byłej huty. Chaotyczny teren wokół
stał się atrakcyjnym miejscem inwestycji, które za-
gęszczają i porządkują rozproszoną tkankę centrum
miasta.

Manufaktura powstała w 2006 roku na terenie
po byłych zakładach Poznańskiego zlokalizowa-
nych w śródmieściu Łodzi. Pierwsza tkalnia powsta-
ła w 1872 roku, a cała fabryka sukcesywnie rozbu-
dowywana funkcjonowała aż do 1997 roku, kiedy to
w okresie restrukturyzacji łódzkiego przemysłu kom-
pleks został zamknięty. Ważny element tożsamości
miasta ulegał stopniowej degradacji, co znalazło
odbicie również w najbliższym otoczeniu. Szansą
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odnowy i ożywienia tego obszaru stała się rewalo-
ryzacja zabytkowych obiektów XIX-wiecznych przę-
dzalni i ponowne włączenie zdegradowanego tere-
nu fabryki w przestrzeń miasta. W efekcie na 27 ha
poprzemysłowego terenu powstał jeden z najwięk-
szych w Europie kompleksów handlowo-rozryw-
kowych. Całe założenie skupia się wokół wewnętrz-
nego placu-rynku i obejmuje funkcje handlowe, roz-
rywkowe, hotelowe i kulturalne. Manufaktura jest
przykładem, w którym dzięki zachowaniu historycz-
nych budynków zabytkowych tkalni i powiązaniu ich
z nowoczesnymi obiektami handlowymi zachowany
został charakter dawnej zabudowy przemysłowej
Łodzi, tworząc jednocześnie nowy pozytywny obraz
miejsca. Miasto otrzymało ważny element tożsamo-
ści, który silnie oddziaływując na otoczenie wyzna-
cza w nim nowy porządek.

Wnioski
Przedstawione przykłady pokazują w jakim stop-

niu działania rewaloryzacyjne terenów i obiektów
poprzemysłowych mogą wpłynąć na zmiany w oto-
czeniu urbanistycznym, często niezależnie od jako-
ści rozwiązań architektonicznych. Przedstawione dzia-

łania przywracają miastu dotychczas niedostępne
obszary, które zajmowane przez przemysł, zwykle
stanowiły przeszkody w sprawnym funkcjonowaniu
miasta i wpływały destrukcyjnie na otoczenie. Dzię-
ki tym inwestycjom zdegradowane i niedoinwe-
stowane dzielnice przemysłowe otrzymują impuls
do dalszego rozwoju. Atrakcyjne funkcje wraz z no-
wym wyrazem architektonicznym składają się na
nowy odbiór negatywnie do tej pory postrzeganej
przestrzeni.

Miasto przemysłowe podobnie jak Citta Diffusa –
miasto bez początku i bez końca, bezgranicznie roz-
ciągnięte w przestrzeni – potrzebuje miejsc szcze-
gólnych. Punktów charakterystycznych, które staną
się elementami identyfikującymi przestrzeń miasta.
W przeszłości funkcje te pełniły monumentalne bryły
fabryk, którym podporządkowane było życie i struk-
tura miasta. Obecnie to nowe funkcje wprowadza-
ne na śródmiejskie tereny poprzemysłowe porząd-
kują swoje zaniedbane i niedoinwestowane otocze-
nie. W amorficznej, często zdegradowanej tkance
miejskiej, która nie posiada wyrazistych cech prze-
strzennych, to rewaloryzowany obiekt/teren tworzy
nowy kontekst, za którym podąża przestrzeń miasta.
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